
Broj 78 - Stranica 28 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 11. 10. 2023. 

 

48. Pravilnik o opštim mjerama zaštite na radu za građevinske 
objekte namjenjene za radne i pomoćne prostorije i radne 
prostore ("Službeni list SR BiH", broj 5/88), 

49. Pravilnik o zaštiti na radu pri korištenju električne energije 
("Službeni list SR BiH", broj 34/88). 

PREPORUČENA LITERATURA: 

Komentari zakona, priručnici o primjeni zakona i 
podzakonskih akata i druga stručna literatura iz oblasti zaštite na 
radu." 

 

1725 
Na temelju članka 34. stavak (6) Zakona o zaštiti na radu 

("Službene novine Federacije BiH", broj 79/20), federalni ministar 
rada i socijalne politike donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O UVJETIMA KOJE 

MORAJU ISPUNJAVATI RADNICI ZA ZAŠTITU NA 
RADU, PROGRAMU, SADRŽAJU, NAČINU I 

TROŠKOVIMA POLAGANJA STRUČNOG ISPITA 

Članak 1. 
U Pravilniku o uvjetima koje moraju ispunjavati radnici za 

zaštitu na radu, programu, sadržaju, načinu i troškovima polaganja 
stručnog ispita ("Službene novine Federacije BiH", broj 83/21), u 
članku 20. riječi: "24 mjeseca", zamjenjuju se riječima "48 
mjeseci". 

Članak 2. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03-02/3-2899/20 
09. listopada 2023. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Adnan Delić, v. r. 
 
 

PROGRAM POLAGANJA STRUČNOG ISPITA ZA  
OBAVLJANJE POSLOVA RADNIKA ZA ZAŠTITU NA 
RADU, mijenja se i glasi: 

"PROGRAM 
POLAGANJA STRUČNOG ISPITA ZA OBAVLJANJE 

POSLOVA RADNIKA ZA ZAŠTITU NA RADU 

OPĆI I POSEBNI DIO 

1. Zakon o zaštiti na radu ("Službene novine Federacije BiH", 
broj: 79/20), 

2. Zakon o radu ("Službene novine Federacije BiH", br. 26/16, 
89/18 i 44/22), 

3. Zakon o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 46/10 i 75/13) u dijelovima: Društvena briga za 
zdravlje stanovništva, Načela zdravstvene zaštite, Ljudska 
prava i vrijednosti u zdravstvenoj zaštiti i prava pacijenata i 
Zdravstvena djelatnost, 

4. Zakon o inspekcijama Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj: 73/14) u 
dijelovima: Nadležnost inspekcija, Preventivno djelovanje 
inspektora u vršenju inspekcijskog nadzora i Inspekcijski 
nadzor, 

5. Direktiva 89/391/EEZ Vijeća od 12. lipnja 1989. o uvođenju 
mjera za poticanje poboljšanja sigurnosti i zdravlja radnika 
na radu (Sl.l. L 183, 29.06.1989), 

6. Direktiva 2007/30/EZ Europskog Parlamenta i Vijeća od 20. 
lipnja 2007. o izmjeni Direktive Vijeća 89/391/EEZ, njenih 
pojedinačnih direktiva i direktiva Vijeća 83/477/EEZ, 
91/383/EEZ, 92/29/EEZ i 94/33/EZ s ciljem 

pojednostavljivanja i racionalizacije izvještaja o praktičnoj 
provedbi (Sl.l. L 165, 27.06.2007), 

7. Direktiva Vijeća 91/383/EEZ od 25. lipnja 1991. godine o 
dopunama mjera za poticanje poboljšanja sigurnosti i 
zdravlja na radu radnika u radnom odnosu na određeno 
vrijeme ili privremenom radnom odnosu (Sl.l. L 206, 
29.07.1991), 

8. Direktiva Vijeća 92/85/EEZ od 19. listopada 1992. o 
uvođenju mjera za poticanje poboljšanja sigurnosti i zdravlja 
na radu trudnih radnica, te radnica koje su nedavno rodile ili 
doje (deseta pojedinačna direktiva u smislu članka 16. stavak 
1. Direktive 89/391/EEZ), (Sl.l. L 348, 28.11.1992), 

9. Direktiva Vijeća 94/33/EZ od 29. lipnja 1994. o zaštiti 
mladih ljudi na radu (Sl.l. L 216, 20.08.1994), 

10. Pravila o procjeni rizika ("Službene novine Federacije BiH", 
broj: 23/21), 

11. Pravilnik o uvjetima koje moraju ispunjavati ovlaštene 
organizacije za obavljanje stručnih poslova iz oblasti zaštite 
na radu ("Službene novine Federacije BiH", broj: 23/21), 

12. Pravilnik o načinu, postupku i rokovima vršenja periodičnih 
pregleda i ispitivanja iz oblasti zaštite na radu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 23/21), 

13. Pravilnik o postupku skraćivanja radnog vremena na 
poslovima s povećanim rizikom ("Službene novine 
Federacije BiH", broj: 24/21), 

14. Pravilnik o načinu i uvjetima obavljanja poslova zaštite na 
radu kod poslodavaca ("Službene novine Federacije BiH, 
broj: 34/21), 

15. Pravilnik o uvjetima koje moraju ispunjavati radnici za 
zaštitu na radu, programu, sadržaju, načinu i troškovima 
polaganja stručnog ispita ("Službene novine Federacije 
BiH", broj: 83/21), 

16. Pravilnik o sadržaju, programu, načinu i troškovima 
polaganja stručnog ispita radnika koji obavljaju stručne 
poslove iz oblasti zaštite na radu ("Službene novine 
Federacije BiH", broj: 83/21), 

17. Pravilnik o postupku raspoređivanja radnika na poslove sa 
povećanim rizikom i o postupku prethodnih i periodičnih 
ljekarskih pregleda radnika koji obavljaju poslove sa 
povećanim rizikom ("Službene novine Federacije BiH", 
broj: 09/23), 

18. Pravilnik o sadržaju i načinu podnošenja izvještaja o povredi 
na radu i profesionalnom oboljenju ("Službene novine 
Federacije BiH", broj: 09/23), 

19. Pravilnik o vođenju evidencije, čuvanju isprava i sadržaju 
godišnjeg izvještaja iz oblasti zaštite na radu ("Službeni list 
SR BiH", broj: 2/91), 

20. Pravilnik o pružanju prve pomoći u slučaju povrede i 
oboljenja radnika na radu ("Službeni list SR BiH", broj: 
38/86), 

21. Opći pravilnik o higijensko-tehničkim zaštitnim mjerama pri 
radu ("Službeni list FNRJ", br. 16/47, 18/47 i 36/50), 

22. Pravilnik o higijenskim i tehničkim zaštitnim mjerama pri 
radu u kudeljarama ("Službeni list FNRJ" broj: 46/47), 

23. Pravilnik o higijenskim i tehničkim zaštitnim mjerama pri 
radu u grafičkim poduzećima ("Službeni list FNRJ", broj: 
56/47), 

24. Pravilnik o higijenskim i tehničkim mjerama pri radu u 
fabrikama stakla-staklarama ("Službeni list FNRJ", br. 
14/48, 18/48), 

25. Pravilnik o higijenskim i tehničkim mjerama pri radu u 
kamenolomima i ciglanama, kao i kod vađenja gline, pijeska 
i šljunka ("Službeni list FNRJ", broj: 69/48), 

26. Pravilnik o zaštitnim mjerama pri rukovanju eksplozivom i 
lagumanju (miniranju) u rudnicima i kamenolomima, kao i 



Srijeda, 11. 10. 2023. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 78 - Stranica 29 

 

pri drugim radovima (prilog broj 8 uz "Službeni list FNRJ", 
broj: 98/49), 

27. Pravilnik o tehničkim i zdravstveno-tehničkim zaštitnim 
mjerama na radu pri kemijsko-tehnološkim procesima 
(prilog broj 8 uz "Službeni list FNRJ", broj: 55/50), 

28. Pravilnik o tehničkim i zdravstveno-tehničkim zaštitnim 
mjerama pri radu u crnoj metalurgiji ("Službeni list FNRJ", 
broj: 7/55), 

29. Pravilnik o higijenskim i tehničkim zaštitnim mjerama pri 
ronilačkim radovima ("Službeni list FNRJ", broj: 36/58), 

30. Pravilnik o higijensko-tehničkim mjerama pri radu na 
preradi i obradi metala ("Službeni list FNRJ", broj: 40/61), 

31. Pravilnik o higijensko-tehničkim zaštitnim mjerama pri 
lučko-transportnom radu ("Službeni list SFRJ", broj: 14/64), 

32. Pravilnik o zaštiti na radu pri tehničkom obrađivanju legura 
lakih metala u kupaonicama s nitratnim solima ("Službeni 
list SFRJ", broj: 48/65), 

33. Pravilnik o zaštiti na radu pri održavanju motornih vozila i 
prijevozu motornim vozilima ("Službeni list SFRJ", broj: 
55/65), 

34. Pravilnik o zaštiti na radu pri utovaru tereta u teretna motorna 
vozila i istovaru tereta iz takvih vozila ("Službeni list SFRJ", 
broj: 17/66), 

35. Pravilnik o zaštiti na radu s uređajima za ukrcavanje i 
iskrcavanje tereta na pomorskim brodovima i plovilima 
unutrašnje plovidbe ("Službeni list SFRJ", broj: 32/66), 

36. Pravilnik o zaštiti na radu u poljoprivredi ("Službeni list 
SFRJ", broj: 34/68), 

37. Pravilnik o zaštiti na radu u građevinarstvu ("Službeni list 
SFRJ", br. 42/68 i 45/68), 

38. Pravilnik o tehničkim normativima za dizalice ("Službeni list 
SFRJ", broj: 65/91), 

39. Pravilnik o sredstvima osobne zaštite na radu i osobnoj 
zaštitnoj opremi ("Službeni list SFRJ", broj: 35/69), 

40. Pravilnik o zaštiti na radu pri izradi eksploziva i baruta i 
manipuliranju eksplozivima i barutima ("Službeni list 
SFRJ", broj: 55/69), 

41. Pravilnik o posebnim mjerama i normativima za zaštitu na 
radu pri preradi i obradi kože, krzna i otpadaka kože 
("Službeni list SFRJ", broj: 47/70), 

42. Pravilnik o općim mjerama i normativima zaštite na radu od 
buke u radnim prostorijama ("Službeni list SFRJ", broj: 
29/71), 

43. Pravilnik o mjerama i normativima zaštite na radu na 
oruđima za rad ("Službeni list SFRJ", broj: 18/91), 

44. Pravilnik o zaštiti na radu u šumarstvu ("Službeni list SR 
BiH", broj: 20/85), 

45. Pravilnik o zaštiti na radu sa razvijačima acetilena i 
acetilenskim stanicama ("Službeni list SR BiH", broj: 2/87), 

46. Pravilnik o zaštiti na radu pri mehaničkoj preradi i obradi 
drveta i sličnih materijala ("Službeni list SR BiH", broj: 
5/86), 

47. Pravilnik o zaštiti na radu u željeznicama ("Službeni list SR 
BiH", br. 42/86 i 3/87), 

48. Pravilnik o općim mjerama zaštite na radu za građevinske 
objekte namjenjene za radne i pomoćne prostorije i radne 
prostore ("Službeni list SR BiH", broj: 5/88), 

49. Pravilnik o zaštiti na radu pri korištenju električne energije 
("Službeni list SR BiH", broj: 34/88). 

PREPORUČENA LITERATURA: 

Komentari zakona, priručnici o primjeni zakona i 
podzakonskih akata i druga stručna literatura iz oblasti zaštite na 
radu." 

 
На основу члана 34. став (6) Закона о заштити на раду 

("Службене новине Федерације БиХ", број 79/20), федерални 
министар рада и социјалне политике доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНИ ПРАВИЛНИКА О УСЛОВИМА КОЈЕ 

МОРАЈУ ИСПУЊАВАТИ РАДНИЦИ ЗА ЗАШТИТУ 
НА РАДУ, ПРОГРАМУ, САДРЖАЈУ, НАЧИНУ И 

ТРОШКОВИМА ПОЛАГАЊА СТРУЧНОГ ИСПИТА 

Члан 1. 
У Правилнику о условима које морају испуњавати 

радници за заштиту на раду, програму, садржају, начину и 
трошковима полагања стручног испита ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 83/21), у члану 20. ријечи: "24 мјесеца", 
замјењују се ријечима "48 мјесеци". 

Члан 2. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 03-02/3-2899/20 
09. октобра 2023. године 

Сарајево 
Министар 

Аднан Делић, с. р. 
 
 

ПРОГРАМ ПОЛАГАЊА СТРУЧНОГ ИСПИТА ЗА 
ОБАВЉАЊЕ ПОСЛОВА РАДНИКА ЗА ЗАШТИТУ НА 
РАДУ, мијења се и гласи: 

"ПРОГРАМ 
ПОЛАГАЊА СТРУЧНОГ ИСПИТА ЗА ОБАВЉАЊЕ 

ПОСЛОВА РАДНИКА ЗА ЗАШТИТУ НА РАДУ 

ОПШТИ И ПОСЕБНИ ДИО 

1. Закон о заштити на раду ("Службене новине Федерације 
БиХ", број: 79/20), 

2. Закон о раду ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
26/16, 89/18 и 44/22), 

3. Закон о здравственој заштити ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 46/10 и 75/13) у дијеловима: 
Друштвена брига за здравље становништва, Начела 
здравствене заштите, Људска права и вриједности у 
здравственој заштити и права пацијената и Здравствена 
дјелатност, 

4. Закон о инспекцијама Федерације Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", број: 73/14) у 
дијеловима: Надлежност инспекција, Превентивно 
дјеловање инспектора у вршењу инспекцијског надзора 
и Инспекцијски надзор, 

5. Директива 89/391/ЕЕЗ Вијећа од 12. јуна 1989. о 
увођењу мјера за потстицање побољшања сигурности и 
здравља радника на раду (Сл.л. Л 183, 29.06.1989), 

6. Директива 2007/30/ЕЗ Европског Парламента и Вијећа 
од 20. јуна 2007. о измјени Директиве Вијећа 89/391/ЕЕЗ, 
њених појединачних директива и директива Вијећа 
83/477/ЕЕЗ, 91/383/ЕЕЗ, 92/29/ЕЕЗ и 94/33/ЕЗ с циљем 
поједностављивања и рационализације извјештаја о 
практичној проведби (Сл.л. Л 165, 27.06.2007), 

7. Директива Вијећа 91/383/ЕЕЗ од 25. јуна 1991. године о 
допунама мјера за потстицање побољшања сигурности и 
здравља на раду радника у радном односу на одређено 
вријеме или привременом радном односу (Сл.л. Л 206, 
29.07.1991), 

8. Директива Вијећа 92/85/ЕЕЗ од 19. октобра 1992. о 
увођењу мјера за потстицање побољшања сигурности и 
здравља на раду трудних радница, те радница које су 
недавно родиле или доје (десета појединачна директива 


